
                                                                                                                                58529Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 26 giugno 2025, n. 883
Accordo per la Coesione FSC 2021-27 Delibera CIPESS 6/2025 assegnazione risorse - Linea interv. 08.01. 
Variaz. bilan. previs. 2025 e plurien. 2025-27 di € 100.713.014,02. Applicaz. quota vincol. risultato 
amministraz. di € 1.110.734,26, e Variaz. bilan. previs. 2025 e plurien. 2025-27, quota parte del cofinan. per 
il “completam. lotto 1 e 2 per 56 ALLOGGI ERP –Taranto- in favore dell’ARCA JONICA.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Politiche Abitative, concernente l’argomento in oggetto, e la 
conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale, d’intesa con l’Assessore al Bilancio, Ragioneria, 
Finanze e Affari Generali, per la parte relativa all’utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione.

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di applicare la quota vincolata del risultato di Amministrazione per un importo complessivo di euro                  
€ 1.110.734,26 derivante dalle economie vincolate formatesi sul capitolo di spesa U0411155 negli esercizi 
precedenti, ai sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenti del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii;

2.	 di autorizzare, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., la variazione al Bilancio di 
previsione regionale 2025 e pluriennale 2025-2027, approvato con L.R. n. 43/2024, al Documento tecnico 
di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2025-2027, approvato con D.G.R. n. 26/2025, 
previa istituzione di un nuovo capitolo di spesa, come indicato nella sezione “copertura finanziaria” del 
presente provvedimento;

3.	 di autorizzare il Dirigente della Sezione Politiche Abitative ad operare sul capitolo di entrata, la cui titolarità 
è in capo al Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria, e di spesa del bilancio regionale di cui al 
presente provvedimento;

4.	 di dare atto che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal decreto legislativo n. 118/2011 



58530                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025

e ss.mm.ii;
5.	 di approvare l’Allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4, parte integrante del presente provvedimento, che sarà 

trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere regionale, conseguentemente all’approvazione 
della presente deliberazione;

6.	 di dare mandato al Dirigente della Sezione Politiche Abitative di provvedere a tutti i conseguenti atti ed 
adempimenti, giusta DGR n. 566 del 29.04.2025;

7.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.
8.	 di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Politiche Abitative, al Dirigente della Sezione 

Programmazione Unitaria e ai soggetti beneficiari.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                58531Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                   

dell’art. 51 comma 2 
ss.mm.ii. di importo complessivo pari ad € 100.713.014,02.

€ 1.110.734,26, e 

quota parte del cofinanziamento per il “completamento del lotto 1 
” – in favore dell’ARCA JONICA.

In data 29/11/2024 è stato sottoscritto l’Accordo di Coesione dalla Presidenza del Consiglio dei 

La Delibera CIPESS n. 6 del 30/01/2025 avente per oggetto “

2027 ai sensi dell’articolo 1, comma 178, lettera e), della legge n. 178 del 2020 e 

successive modificazioni ed integrazioni e ai sensi dell’articolo 53 del decreto

risorse del fondo di rotazione di cui alla legge n. 183 del 1987, ai sensi dell’articolo 

6/2025)” 

dell’attuazione e del monitoraggio degli interventi inseriti nell’Accordo ai Dirigenti/direttori pro

tempore delle strutture regionali individuate nell’Allegato 1 – “

FSC Assegnazione Ordinaria 2021/2027” e nell’Allegato 2 – “Strutture Respo

2021/2027”

l’i

La Sezione Politiche Abitative è responsabile dell’attuazione di n. 13 interventi per un costo totale 

€ 116.542.357,88 individuati nell’ambito della intervento “08.01 Edilizia e spazi 

” come di seguito specificati:



58532                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025

€ € €

–

• € 763.997,20 

• € 551.733,74 

• € 2.406.590,89 
ui € 

• Legge n. 67/1988 

• Fondi ex GESCAL

•
• Economie Legge 

€ € € €

–



                                                                                                                                58533Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                   

€ € € €

per l’intervento di ARCA Jonica di cui al C “

– ” € 

€ 763.997,20 

€ 551.733,74 –

€ 2.406.590,89 

€ 1.110.734,26 

€ 

dell’art. 5 comma 1 lett. c dell’Accordo di programma 

 applicare la quota vincolata del risultato di amministrazione per un importo complessivo di € 

riveniente dall’economie vincolate formatesi negli 

 € 1.110.734,26 in termini di competenza e cassa, 



il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 

norma degli articoli 1 e 2 della L. n. 42/2009”;

l’art. 42, comma 8, e l’art. 51, comma 2, del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii;

la Legge regionale n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 

regionale 2024)”;

la Legge regionale n. 43 del 31/12/2023 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 

2027”;



58534                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025

la Deliberazione di Giunta regionale n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’eserci

Approvazione”;

la D.G.R. n. 36 del 29/01/2025 di “Determinazione de

dell’esercizio finanziario 2024 sulla base dei dati contabili di preconsuntivo ai sensi dell’articolo 42 

/09/2021 recante l’approvazione della 

Strategia regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1295 del 26/09/2024 recante “Valutazione di impatto di 

operativi e avvio fase strutturale”;

la Legge Regionale 15 giugno 2023, n. 18 “Ordinamento del Bollettino Ufficiale della Regione 

Puglia (BURP) e disciplina delle forme e modalità di pubblicazione degli atti”.

riveniente dall’economie vincolate formatesi negli esercizi precedenti sul 

nella sezione “Copertura finanziaria”.

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 

ai sensi dell’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n. 118/2011, l’applicazione della quota 
vincolata del risultato di Amministrazione per l’importo di € 1.110.734,26



                                                                                                                                58535Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                   

2027, approvato con D.G.R. n. 26/2025, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del

ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D.Lgs. 23 Giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., la variazione al 

€ €

€

–

–

+ € 14.522.366,14



58536                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025

+ € 35.798.460,06
+ € 30.178.223,40
+ € 20.213.964,42

dell’Accordo per la Coesione a valere su FSC 2021

l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad obbligazione 
giuridicamente perfezionata, con debitore certo: Ministero dell’Economia e Finanze.

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITA’ URBANA

+ € 14.522.366,14
+ € 35.798.460,06
+ € 30.178.223,40
+ € 

(*) Si attesta che per le annualità successive all’esercizio finanziario 2027 si provvederà con appositi 

contributi a rendicontazione, all’accertamento dell’entrata e all’impegno di spesa provvederà il 
dell’attivazione degli interventi di 

€

dell’art. 44, comma 4 della lettera a) della L.R. n. 7/2004, si propone alla Giunta regionale:

euro € 1.110.734,26 derivante dalle economie vincolate formatesi sul capitolo di spesa 
U0411155 negli esercizi precedenti, ai sensi dell’art. 42 comma 8 

, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., la variazione al 



                                                                                                                                58537Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                   



58538                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025

d’intesa con l’Assessore al Bilancio, Ragioneria, Finanze e Affari Generali, Avv. 
Fabiano AMATI, per la parte relativa all’utilizzo della quota vincolata del risultato di 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’Assessore al Bilancio, Ragioneria, Finanze e Affari Generali

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 

Michele Emiliano
17.06.2025 12:42:42
GMT+02:00

FABIANO AMATI
19.06.2025 10:19:35
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 19/06/2025 14:06
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                58539Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                   

N. …. -  ESERCIZIO 2025 

data: …./…../…….               n. protocollo ……….
Rif. delibera del …. … . … ……n. ……....

N. …. -  ESERCIZIO 2025 

Vincenzo
Lasorella
13.06.2025
11:55:01
GMT+02:00



58540                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

EDI DEL 2025 10 19.06.2025

ACCORDO PER LA COESIONE FSC 2021-27 DELIBERA CIPESS 6/2025  ASSEGNAZIONE RISORSE - LINEA INTERV. 08.01.
VARIAZ. BILAN. PREVIS. 2025 E PLURIEN. 2025-27 DI € 100.713.014,02. APPLICAZ. QUOTA VINCOL. RISULTATO

AMMINISTRAZ. DI € 1.110.734,26, E VARIAZ. BILAN. PREVIS. 2025 E PLURIEN. 2025-27, QUOTA PARTE DEL COFINAN.
PER IL #COMPLETAM. LOTTO 1 E 2 PER 56 ALLOGGI ERP #TARANTO- IN FAVORE DELL#ARCA JONICA.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 19/06/2025 14:05
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


